國立屏東科技大學獸醫學院 100學年度第 1學期

第 1次院務發展委員會會議紀錄

壹、 時間：100年 10月 7日(星期五)下午 2:00分

貳、 地點：獸醫學系會議室

參、 主席：蔡院長信雄                     記錄:蔡妃涓

肆、 出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告:
一、本院100 年內部評鑑日期為100 年11 月11 日（星期五），請

依副校長室通知（100.09.08 屏科大副長字第10000038 號）辦
理相關項目：

1.檢視98 年度科技大學評鑑報告建議事項改進成果。
2.檢視學院102 年外部評鑑資料表之項目：壹、學院定位、特色
與院務發展（須院務發展委員會議討論通過）。

3.檢視系所102 年外部評鑑資料表之項目：壹、目標、特色與系
所務發展（須系務發展委員會議討論通過）。參考效標如【附
件1】。

4.檢視院、系、所、學位學程之課程設計、教師教學、學生學習、
專業表現、圖儀設備、行政管理及辦理成效等項目之執行情形。

陸、討論事項
提案一                                    提案單位：獸醫學院

案由：學院定位、特色符合院務發展計畫與產業發展需求案，請 討

論。

說明：

一、本院配合學校中長期發展計畫以教學、研究、服務為主，並

積極加強產學合作與國際合作。

二、本院應積極因應地區產業特色和產業需要。

三、本院因應南部動物產業之需要並平衡南北差距。

【附帶說明】

獸醫學院秉持「仁實」校訓及專業化、全人化、國際化之

教育宗旨，以獸醫學、疫苗學、資源保育暨保育醫學為教學研

究基礎，配合學校熱帶農業發展主軸及中長期發展計畫，邁向

「百年大學，亞洲百大」，進而成為全球熱帶及亞熱帶最佳獸

醫學府之願景目標。

          本校地處台灣畜牧及水產養殖之產業重鎮，周遭野生動物

和海洋生物也相當富饒豐足，且鄰近農業生物技術園區、高雄

市立動物 園、國立海洋生物博物館、成功大學鯨豚擱淺救護

中心，地緣上和高雄、臺南都會區之伴侶動物醫療後送及高雄

海關之動物檢疫，均與本學院之教學和研究緊密結合，可說兼

具獨特性和多樣性的優勢導向。

決議：建立全方位獸醫師，經濟動物及寵物並重。

提案二                                  提案單位：獸醫學院
案由：院務發展策略規劃之擬定與執行情形，請 討論。

說明：本院發展策略規劃，初步擬定下列四項。

(1) 實務教學 – 現場管理實務教學、e化教學

(2) 動物疫苗及佐劑技術之研發

(3) 產業推廣 – 提昇獸醫師教育訓練及推動獸醫師繼續教育制

度、關懷動物福利與保護動物

  (4) 健康永續 – 建立快速及多元化疾病診斷技術、強化全球性人

畜共通傳染病防治與監控、保障畜產品的安全與

衛生

【附帶說明】

一、協調院內各特色研究室及各中心之資源，整合成研究團隊，

參與大型整合計畫，並研發快速及多元化疾病診斷技術和

生技疫苗，申請各型專利。

     二、整合院內各專長領域教師成為協同團隊，參與產業界之委

託計畫及推廣教育。

     三、調整學院組織架構運作模式，強化動物疾病診斷中心和動

物教學醫院間之專業結合。

     四、配合學校擬在高雄市成立動物醫學中心之構想，積極整合

院內及業界資源。

     五、因應野生動物保育研究所即將在 101 學年度加入本學院之

規劃，強化野生動物保育醫學領域之發展。

     六、結合農學院相關學群及生物機電工程系等之對應研究，進

行跨領域合作計畫。

     七、提升學生專業及外國語文能力和通識智能，提高就業競爭

力，以因應少子化、學生來源不足之衝擊。

     八、興建獸醫學院新建築群(如：獸醫二館)，逐步汰換老舊建

築建物，重新調整教學研究空間，充分發揮新館之最佳多

元功能。

決議：照案通過。

提案三                                  提案單位：獸醫學院
案由：學院組織架構與其整體性運作機制案，請 討論。

說明：如附圖一

決議：照案通過。

提案四                                  提案單位：獸醫學院
案由：學院爭取內外部資源作為各系所統籌發展之成效案，請 討論。

說明：內部資源如圖書經費 100年度購買中西文圖書和期刊 242冊/13

種以及13種電子期刊合計8,338,379元，並爭取校內3,156,856

元購置儀器設備，外部資源如系所教師個人或組成團隊爭取計

畫或產學合作計畫共 57件經費總額 56,873,453元。國歡志業

基金會每年捐贈 15萬元圖書經費。
決議：照案通過。

提案五                                   提案單位：獸醫學院
案由：教師專長背景對於學院發展之互補性與整合性案，請 討論。

說明：

一、獸醫學院目前一系一所，各具專業領域。

  二、為獸醫學院之互補與整合:

(1)依各系所屬性成立 2個學程:疫苗科技應用學程及水生動物專

科獸醫師學程。

(2)為獸醫學院發展之互補及整合，在研究及服務方面，獸醫學院

由相關領域教師成立「動物教學醫院」、「動物疾病診斷中心」

2個專業實驗室，執行疾病之診療工作。

   獸醫學院內跨領域成立「野生動物收容中心」、「工作犬訓練中

心」，協助檢疫工作及促進動物福利。

(3)為獸醫學院發展之互補及整合，在教學方面各系所支援「國際

合作系」之課程英語教學；成立 3個必修課程教學小組:犬隻

解剖生理學、動物學、實驗動物學。

(4)隸屬學院之各中心及教學醫院，均參與教學活動並提供學生實

習場所。

決議：照案通過。

提案六                                   提案單位：獸醫學系
案由：檢視獸醫學系系務發展委員會訂定之系之目標、特色與系所務

發展案，請  討論。

說明：

一、依屏科大副長字第 10000038 號辦理。

二、獸醫學系已於 100 年 10 月 6 日召開 100 學年度第 1 學期第一

次系務發展委員會，討論通過系之目標、特色與系所務發展【附

件 1】

決議：請獸醫學系將系務發展委員會相關文件送院備查。

捌、散會(下午 6:00)

附圖一

100學年度獸醫學院組織架構

2

整體運作機制整體運作機制

獸 醫 學 院

院教評會 院務會議

院
務
發
展
委
員
會

院
課
程
委
員
會

院
主
管
會
議

附件一

國立屏東科技大學  獸醫學系

100 學年度第 1 學期

第 1 次系務發展委員會會議記錄

壹、開會時間：100 年 10 月 6 日(星期四)中午 12:10

貳、開會地點：獸醫學系會議室

參、主    席：吳永惠主任

肆、出席人者：本系系務發展委員會

伍、主席報告：略

陸、討論事項：

提案一：                                  提案單位：獸醫學系

案由：訂定系所發展目標與計畫案，請  討論。

說明：依屏科大副長字第 10000038 號辦理。

決議：

1. 建立大學部學生輪調實習制度及研究生住院獸醫師制度。

2. 系發展目標以解決經濟動物疾病為特色，全方位培育解決各種

動物疾病之各種人才。

提案二：                                  提案單位：獸醫學系

案由：訂定學生培育目標及學生基本素養與核心能力案，請  討論。

說明：依屏科大副長字第 10000038 號辦理。

決議：如附件(系教育目標與核心能力)。

提案三：                                  提案單位：獸醫學系

案由：檢討 98 評鑑資料案，請  討論。

說明：如附件。

決議：以 98 評鑑資料為基本資料，修正和補充既有與擬推動之資料。

系所別  教育目標  核心能力

獸

醫

學

系

大學部：

培育動物醫療和防疫檢疫

所需之獸醫人才。

研究所:

培育解決動物疾病及生技

產業所需之研究人才。

大學部：

1.本國語言

2.外國語言：英文。

3.具備基礎醫學知識。

4.具備應用科學之能力。

5.具備獸醫專業技能。

研究所:

1.本國語言

2.外國語言：英文。

3.具備解決動物疾病之研究能力。

4.具備生技產業之研發能力。

註 1：獸醫學院教育目標

培養全人化、專業化、國際化之動物醫學及其相關科學之人才。以產

業需求為導向，使教學與產業擁有連貫性。強化專業學科及提昇語文

能力，並輔以學程教學方式，培育動物保育、醫療、防疫及檢疫人才

並提昇對禽畜水產界服務品質。

一.大學部:培養獸醫學及相關科學之專業人才。

二.碩士班:配合產業需求，培育多元、專精、理論與實務並重之專業

人才。

三.博士班:配合國家發展暨全球科技脈動，培育永續發展之高科技人

才。

註 2：獸醫學院核心能力

(一)具備基礎獸醫學及相關知識

(二)具備臨床獸醫師專業技能

(三)具有良好品德、分析、溝通、協調及領導能力

(四)具有研究及創新能力

(五)具有良好語文能力與國際視野